
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Provincia di Bari 

    
I  SERVIZIO 

    
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

    
    
 
 
DETERMINAZIONE N. 142 del 27.12.2011  

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1109 

 del 16/01/2012

    
OGGETTO: Impegno e liquidazione spesa polizza Assicurativa Infortuni 

Amministratori e Polizza Tutela Giudiziaria Amministratori con 
scadenza al 31.12.2011.  

 
IL RESPONSABILE 

Premesso: 
che con la Compagnia Assicuratrice Milano – Div. La Previdente - questo 

Ente ha, da anni, stipulato polizze assicurative concernenti la Tutela Legale e gli 
Infortuni degli Amministratori del Comune; 

che la scadenza delle rate di premio relative alla succitate polizze è fissata al 
31 dicembre di ogni anno; 

vista la nota dell’1.12.2011, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 
6.12.2011 al n. 22183 - con la quale l’Agenzia di Bari della succitata Società 
Assicuratrice – preso atto della scadenza al 31.12.2011, sia della Polizza Infortuni 
Amministratori n. 1981100357458 che della Polizza relativa alla Tutela Giudiziaria 
degli Amministratori n. 1981100357164, invita questo Comune a provvedere al 
versamento del premio pari, complessivamente, ad € 4.506,00 entro il 31.12.2011, 
al fine di evitare l’interruzione della garanzia assicurativa; 

ritenuto,  ai fini della liquidazione, di impegnare la somma di € 4.506,00, 
relativa alle seguenti Polizze Assicurative, stipulate con la Previdente Ass.ni s.p.a e, 
cioè, la Polizza Tutela Legale Amministratori e la Polizza Infortuni Amministratori, 
comprensiva della responsabilità Civile Amministratori, sulla base dei dati in 
possesso dell’ufficio segreteria; 

dato atto che la predetta somma sarà imputata agli appositi capitoli di spesa; 
 visto il decreto sindacale prot. n. 23492 del 28.11.2008 ; 

visto il decreto sindacale prot. n. 14370 del 7.8.2009; 
 visto il D.Lgs. del 18.8.2000, n. 267, recante il testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
 visto il vigente Statuto Comunale; 
 visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 



Vista la Legge n. 136 del 13.8.2010 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché 
delega al governo in materia di normativa antimafia”; 
 

D E T E R M I N A 
- tenuto conto di quanto esposto in narrativa: 
1) di impegnare la somma di € 4.506,00, per la liquidazione delle rate di premio 
relative alle seguenti Polizze Ass.tive stipulate con La Previdente Ass.ni: Polizza 
Tutela Legale Amministratori e la Polizza Infortuni Amministratori, comprensiva della 
responsabilità Civile Amministratori;  
2) di imputare la predetta somma di € 4.506,00 al capitolo di Peg spesa n. 28.01 
epigrafato “Spese di Assicurazione per Sindaco, Assessori, Consiglieri Comunali” 
del bilancio esercizio finanziario 2012; 
3) di liquidare e, contestualmente, pagare in favore della Milano Assicurazioni - 
Divisione “La Previdente” - Agenzia Generale di Bari, nella persona del Sig. Ottorino 
Genovesi, - Agente Generale di Bari, la somma di € 4.506,00 contraddistinta come 
segue: 
 - € 3.565,00 a saldo Polizza Infortuni Amministratori  n. 1981100357458; 
 - €    941,00 a saldo Polizza Tutela Giudiziaria Amministratori n. 1981100357164; 
4) di accreditare il suddetto importo sul conto corrente bancario indicato dalla 

stessa Agenzia di Assicurazione; 
5) di dare, altresì, atto, che l’Agenzia succitata: 
 - assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136 del 13.8.2010 e successive modificazioni; 
- si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante e alla Prefettura – 
Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia dell’inadempimento 
della propria controparte degli obblighi di tracciabilità finanziaria; 
- prende atto espressamente che, il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 
6) di provvedere per la presente determinazione alla procedura di cui all’art. 35 del 

Regolamento Comunale di contabilità e trasmettere copia della stessa 
determinazione all’Ufficio Ragioneria. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
           Il Redattore 

            (Uff. Cont./D.F.) 
     __________________ 
 
 f.to Rag. Renato Contento 

 __________________________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 27/12/2011 si attesta la 
relativa  copertura finanziaria. 
 
Impegno         1148/2011   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n:48



Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 17/01/2012 al 
_22/01/2012. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 17 gennaio 2012 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 


